



## SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

### Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 31-05-2022  
Enhed: SUNDJUR  
Sagsbeh.: DEPSABM  
Sagsnr.: 2204913  
Dok. nr.: 2200826

Folketingets Sundhedsudvalg har den 23. marts 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 564 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (UFG).

Spørgsmål nr. 564:

”Kan ministeren bekræfte, om Tandlægeforeningen i perioden 2019-2021 har opkrævet regionerne for det fulde beløb for udgifter til erstatning for skader over 10.000 kr.?”

Tandlægeforeningen skriver 4. februar 2022 (Intet nyt i ministersvar: Afgørelser om erstatningssager kan kun træffes ét sted) som kommentar til ministerens svar af 2/2-22 på SUU, alm. del - spørgsmål 191-193, at tandlæger oprindeligt skulle afholde 1/3 af alle erstatningsbeløb over 10.000 kr. Baggrunden herfor er, at tandlægerne er kompenseret for udgifterne via en forhøjelse af tilskudshonoraret til tandlægeydelser.

I bekræftende fald, kan ministeren oplyse om forhøjelsen af tilskudshonoraret er videreført efter 2019, hvor Tandlægeforeningen har opkrævet regionerne for det fulde beløb for udgifter til erstatning for skader over 10.000 kr. Såfremt forhøjelsen af tilskudshonoraret er videreført, bedes ministeren oplyse størrelsen på det beløb, tilskudshonoraret er forhøjet med, og om der er et beløb ministeren vil søge tilbagebetalt.”

Svar:

Til brug for min besvarelse af alm. del spm. 564, har jeg indhentet bidrag fra Danske Regioner og Tandlægeforeningens Tandskadeerstatning.

Danske Regioner har bl.a. oplyst, at Danske Regioner og Sundhedsministeriet i forlængelse af Tandlægeforeningens opsigelse af aftalen med Regionernes Lønnings- og Takstnævn (RLTN) og tandskadeerstatningsordningen drøftede, hvilke muligheder der kunne være for, at tandlægerne fortsat skulle bidrage til afholdelse af erstatningsudbetalingerne over 10.000 kr., så regionerne holdes skadeløse for den tredjedel, som tandlægerne var forpligtet til bidrage med, jf. den opsagte aftale. Der blev ikke umiddelbart fundet en løsning, men Danske Regioner havde dog en forventning om, at spørgsmålet skulle indgå i den samlede stillingtagen til den fremtidige voksentandplejeordning, som endnu ikke foreligger.

Baggrunden for kravet i aftalen mellem RLTN og Tandlægeforeningen om, at tandlægerne skulle afholde en tredjedel af erstatningsudgifterne samt administrationsordningen til tandskadeerstatningsordningen udspringer af, at det i 1988 i forbindelse med overenskomstforhandlingerne om tandlægehjælp blev aftalt, at den erstatningsordning som tandlægerne tidligere selv havde etableret, fremadrettet skulle være en del af overenskomsten.

Tandlægeforeningens Tandskadeerstatning har bl.a. oplyst, at siden opsigelsen af aftalen med Danske Regioner med udgangen af 2018, har Tandlægeforeningens Praksisforsikring, som varetager Tandlægeforeningens Tandskadeerstatning, opkrævet de enkelte regioner alle erstatningsudgifter vedrørende anerkendte skader, hvor erstatningen overstiger 10.000 kr. Desuden er de enkelte regioner opkrævet administrationsudgifter til alle anmeldte sager vedrørende privat tandlægepraksis, undtagen de sager, hvor der er udbetalt erstatning og beløbet udgjorde mellem 1.000 kr. og 10.000 kr., idet tandlægerne selv har afholdt disse udgifter sammen med erstatningsbeløbene.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Sara Breum Müller